
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 146 del 28/11/2023  1 

ORIGINALE 

 

N. 146 del Reg. Delib. 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO “LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI 
BUONI TAXI"  APPROVATE CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 241 DEL 10/12/2009 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATE 
CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 171 DEL 17/11/2010 
E INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
BUONI TAXI PER  L’ANNO 2024   
 
 
 L'anno 2023, il giorno 28 del mese di NOVEMBRE alle ore 10:00, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 

  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 

BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 

CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 

COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 

DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 

MARTINI ANDREA Assessore Presente 

MAURO GIOVANNA Assessore Presente 

MORANDINI PAOLO Assessore Presente in collegamento 

 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  

GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 146 del 28/11/2023  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 15 del 20/11/2023 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO “LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI BUONI TAXI" 

APPROVATE CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 241 DEL 
10/12/2009 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATE CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 171 DEL 17/11/2010 E INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO DENOMINATO BUONI TAXI PER L’ANNO 2024   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2023 – 2025 parte finanziaria; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025, modificato con atto giuntale 
n. 135 del 14.11.2023; 

Ricordato che ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 6/2006 i Comuni sono titolari della 
funzione di programmazione locale del sistema integrato, delle funzioni amministrative concernenti la 
realizzazione del sistema locale di interventi e servizi sociali, nonché delle altre funzioni e compiti loro 
attribuiti dalla vigente normativa statale e regionale in particolare determinano gli eventuali livelli di 
assistenza ulteriori e integrativi rispetto a quelli determinati dallo Stato e dalla Regione; 

Atteso che, in coerenza con l’impegno dell’Amministrazione nei confronti dei cittadini in condizione di 
disagio economico e sociale, nel soprarichiamato D.U.P. 2022-2024, con riferimento alla Missione 12 
– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, è stabilito l’obiettivo di mantenere i servizi attualmente 
presenti sul territorio, tra quali sono annoverati i buoni taxi;   

Viste le Linee guida per l’erogazione del servizio relativo ai buoni taxi approvate dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 241 del 10 dicembre 2009 e successivamente modificate con 
deliberazione giuntale n. 171 del 17/11/2010; 

Ritenuto necessario aggiornare alcuni punti delle sopra citate Linee guida, cui attenersi 
nell’organizzazione e gestione del servizio di erogazione dei buoni taxi, al fine di migliorare 
l’organizzazione del servizio e il monitoraggio sul suo funzionamento, rendere più agevole la fruizione 
dello stesso, massimizzare l’efficienza e la qualità del servizio erogato e renderlo più vicino alle 
esigenze degli utenti;  

Ritenuto pertanto di adottare i seguenti aggiornamenti alle Linee guida sopra richiamate: 

- posticipare da maggio a giugno la pubblicazione del bando per la presentazione delle 
domande per il secondo semestre dell’anno di riferimento; 

- specificare il riferimento al requisito ISEE nella seguente modalità: “ISEE in corso di validità, 
calcolato, qualora ne ricorrano le condizioni, anche con le modalità di cui all’articolo 7 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”; 

- anticipare ai mesi di maggio e novembre il periodo di riferimento per l’applicazione della 
riduzione del 70% dei buoni concedibili, per i beneficiari che nel corso dei primi cinque mesi 
del semestre precedente non abbiano usufruito di almeno il 20% dei buoni disponibili; 

- includere, tra gli obblighi dell’utente, delle specifiche sulla compilazione in ogni sua parte di 
ogni singolo buono taxi, ivi compresa la destinazione (indirizzo/luogo) e apporre la propria 
firma autografa, prima della consegna al taxista; 

- includere, tra gli obblighi dell’utente, la restituzione all’Ufficio del Servizio Sociale preposto i 
buoni taxi non utilizzati nel semestre di riferimento; 

- includere, tra gli obblighi dell’utente, l’utilizzo dei buoni taxi solo ed esclusivamente per recarsi 
nei luoghi previsti nella sezione “UTILIZZAZIONE DEI BUONI”; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 146 del 28/11/2023  3 

- in evidenza di un utilizzo dei buoni taxi non conforme agli obblighi prescritti, prevedere la 
decurtazione del 10% (arrotondato per eccesso) di assegnazione di buoni taxi per l’eventuale 
domanda successiva; 

Visto il documento denominato “Linee guida per l’erogazione del servizio relativo ai buoni taxi”, 
modificato come sopra indicato; 

Ritenuto di approvare il documento denominato “Linee guida per l’erogazione del servizio relativo ai 
buoni taxi”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto, in coerenza con le Linee Guida sopra citate e relativo aggiornamento, di approvare i 
seguenti indirizzi per la realizzazione del servizio relativo ai “Buoni Taxi”, indicando di: 

- dare continuità anche nell’anno 2024 al Progetto denominato “BUONI TAXI”; 
- destinare al progetto stesso, in coerenza con gli stanziamenti pluriennali del bilancio 

previsionale, la somma di € 3.750,00 per il primo semestre 2024 e la somma di € 3.750,00 per 
il secondo semestre 2024, oltre ad eventuali risparmi del primo semestre, ciò al fine di 
promuovere l’inclusione sociale ed evitare l’emarginazione, nonché garantire a tutti una reale 
cittadinanza attiva, attraverso politiche mirate ed interventi concreti; 

- affidare, nel rispetto della normativa vigente, il servizio di noleggio con conducente di 
autovetture e autovetture attrezzate per il trasporto disabili da realizzarsi nell’ambito del 
progetto buoni taxi 2024 ad operatori economici scelti anche secondo il criterio della 
differenziazione di strumenti messi a disposizione dell’Amministrazione, in particolare 
nell’ottica della digitalizzazione del servizio; 

Dato atto che la spesa relativa al suddetto intervento trova copertura per l’esercizio finanziario 2024 
al capitolo n. 1223/20 “DISABILITA': ALTRI SERVIZI” del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Ritenuto di autorizzare la Responsabile dell’Area Sociale ad adottare tutti gli atti organizzativi 
necessari per la realizzazione del servizio in base agli aggiornamenti delle Linee guida sopra esposti;   

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i., i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione da parte del Responsabile del 
servizio interessato e del Responsabile di ragioneria; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di  
  bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 
05.05.2009”; 
- il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” 
- lo Statuto Comunale; 
- i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sul sistema dei controlli interni; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 
comma 12 della L.R. n. 17 del 24.05.2004, stante la necessità di procedere celermente con la 
promozione dell’iniziativa e al fine di poter procedere a dare adempimento agli indirizzi in parola; 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. di aggiornare alcuni punti delle Linee guida per l’erogazione dei buoni taxi approvate dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 241 del 10 dicembre 2009 e successivamente modificate con 
deliberazione giuntale n. 171 del 17/11/2010, cui attenersi nell’organizzazione e gestione del 
servizio di erogazione dei buoni taxi, al fine di migliorare l’organizzazione del servizio, rendere più 
agevole la fruizione dello stesso, massimizzare l’efficienza e la qualità del servizio erogato e 
renderlo più vicino alle esigenze degli utenti, come segue: 

- posticipare da maggio a giugno la pubblicazione del bando per la presentazione delle 
domande per il secondo semestre dell’anno di riferimento; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 146 del 28/11/2023  4 

- specificare il riferimento al requisito ISEE nella seguente modalità: “ISEE in corso di validità, 
calcolato, qualora ne ricorrano le condizioni, anche con le modalità di cui all’articolo 7 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”; 

- anticipare ai mesi di maggio e novembre il periodo di riferimento per l’applicazione della 
riduzione del 70% dei buoni concedibili, per i beneficiari che nel corso dei primi cinque mesi 
del semestre precedente non abbiano usufruito di almeno il 20% dei buoni disponibili; 

- includere, tra gli obblighi dell’utente, delle specifiche sulla compilazione in ogni sua parte di 
ogni singolo buono taxi, ivi compresa la destinazione (indirizzo/luogo) e apporre la propria 
firma autografa, prima della consegna al taxista; 

- includere, tra gli obblighi dell’utente, la restituzione all’Ufficio del Servizio Sociale preposto i 
buoni taxi non utilizzati nel semestre di riferimento; 

- includere, tra gli obblighi dell’utente, l’utilizzo dei buoni taxi solo ed esclusivamente per recarsi 
nei luoghi previsti nella sezione “UTILIZZAZIONE DEI BUONI”; 

- in evidenza di un utilizzo dei buoni taxi non conforme agli obblighi prescritti, prevedere la 
decurtazione del 10% (arrotondato per eccesso) di assegnazione di buoni taxi per domande 
successive; 

2. approvare il documento denominato “Linee guida per l’erogazione del servizio relativo ai buoni 
taxi”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare continuità anche nell’anno 2024 al Progetto denominato “BUONI TAXI”, così come definito 
dalle Linee Guida approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 241 del 10 dicembre 
2009, successivamente modificate con deliberazione giuntale n. 171 del 17/11/2010 e in base agli 
aggiornamenti delle Linee guida sopra esposti; 

4. di destinare al progetto di cui al punto 1, la somma di € 3.750,00 per il primo semestre 2024 e la 
somma di € 3.750,00 per il secondo semestre 2024, oltre ad eventuali risparmi del primo 
semestre; 

5. di affidare, nel rispetto della normativa vigente, il servizio di noleggio con conducente di 
autovetture e autovetture attrezzate per il trasporto disabili da realizzarsi nell’ambito del progetto 
buoni taxi 2024 ad operatori economici scelti anche secondo il criterio della differenziazione di 
strumenti messi a disposizione dell’Amministrazione, in particolare nell’ottica della digitalizzazione 
del servizio; 

6. di dare atto che la spesa relativa al suddetto intervento trova copertura per l’esercizio finanziario 
2024 al capitolo n. 1223/20 “DISABILITA': ALTRI SERVIZI” del Bilancio 2023-2025; 

7. di demandare alla Responsabile dell’Area Sociale – Servizi alla persona l’adozione dei 
provvedimenti necessari alla continuazione della realizzazione del Progetto sostenuto con il 
presente atto; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12.  
 

 

 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 146 del 28/11/2023  5 

 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to ANNA ANDRIAN) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 

 

G.C. N. 146 DEL 28/11/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 CUCCI  GIOVANNI   CANTARUTTI  LUISA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 29/11/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 14/12/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 29/11/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
 Cosetta Antoniazzi 

 



 Atto n. 146 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI CUCCI

CODICE FISCALE: CCCGNN59H02L195Y

DATA FIRMA: 28/11/2023 12:30:40

IMPRONTA: 322F802289673EE96DA3A7689C6AF0621439D52E8BBFEB20E600AAFB61648FA7

          1439D52E8BBFEB20E600AAFB61648FA7D8236D75B052FE5F21E0CE5F90ECDEAE

          D8236D75B052FE5F21E0CE5F90ECDEAE419320DD722536B382A8ECDA850FD258

          419320DD722536B382A8ECDA850FD258A7B94A82C849D54A73037CD974699A2A

NOME: COSETTA ANTONIAZZI

CODICE FISCALE: NTNCTT73M54L483Z

DATA FIRMA: 28/11/2023 12:44:18

IMPRONTA: 50AC07DCB16F513F2B15620C3B4B80AB03BCC78BF281B2B59EFFBADE38CE79E9

          03BCC78BF281B2B59EFFBADE38CE79E917FC21112AC7A6C2E07C85224237D93F

          17FC21112AC7A6C2E07C85224237D93FBC3083EA0DFE003A3D5AF659688AC30D

          BC3083EA0DFE003A3D5AF659688AC30DDA66C1B4E49010371BA7304ADA66DA85


